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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá pro-

blematikou vývoje softwaru závislém
na kontextu a jeho využití k možnosti
adaptivity uživatelského rozhraní na
základě získaného kontextu. Výsled-
kem práce je framework, který slouží k
vývoji adaptivního uživatelského roz-
hraní s využitím kontextu z hardwaru
mobilního zařízení pro OS Android a
dodržuje styl aspektově orientovaného
programování. Framework je založen na
principu modulární architektury. Jeden
z hlavních modulů poskytuje progra-
mátorovi snadný a rychlý přístup ke
kontextu senzorů mobilního zařízení.
Další důležitý modul zajišťuje přístup
k aspektům, založeným na specifické
formě statických metadat - anotací.
Aspekty jsou pomocným nástrojem k
automatickému generování adaptivního
rozhraní v době runtimu. Navržené
postupy frameworku byly porovnány
s konvenčním vývojem aplikací pro
OS Android. Otestováním každého z
navržených aspektů bylo prokázáno,
že framework poskytuje čitelný kód
a výrazně snižuje počet řádků kódu,
což pomáhá vývojáři urychlit vytvoření
aplikace.

Klíčová slova: kontext, aspektově
orientované programování, Android,
senzory, adaptivní uživatelské rozhraní

This thesis deals with design issues
for software dependent on context and
possibilities of adaptation of a user
interface based on the obtained context.
As a result of this work, a framework
has been implemented to be used to
develop an adaptive user interface. The
framework uses the context of mobile
device hardware for Android OS and
follows the style of the aspect-oriented
programming. The framework is based
on a modular architecture. One of the
main modules provides the developer
with easy and quick access to the con-
text of mobile device sensors. Another
important module gives access to as-
pects, which are based on the particular
form of static metadata called annota-
tions. The aspects are useful tools for
automatic generation of adaptive in-
terfaces during runtime. The proposed
framework procedures were compared
with the conventional approach of de-
veloping applications for Android OS.
By testing each of the implemented
aspects it has been demonstrated that
the framework provides a readable code
and reduces the number of lines of the
code, which helps to a developer to
create application rapidly.

Keywords: context, aspect-oriented
programming, Android, sensors, adap-
tive user interface

Title translation: Utilization aspect
oriented approach and local data in the
development of adaptive user interface
for Android
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Kapitola 1
Úvod

V současné době se počet lidí, kteří nevlastní smartfon, stále snižuje. Většina lidí nosí
téměř každý den telefon v kapse: při cestě do zaměstnání, na dovolené, v obchodě, doma
- všude jsou v blízkosti telefonu, a tato skutečnost může být použita v zájmu vývojáře.
Proces vývoje zaměřený na uživatele poskytuje určitou míru souladu s jeho požadavky.

Adaptivní druh myšlení vývojáře pomáhá najít řešení, které může výrazně zlepšit
interakci uživatele s okolním prostředím pomocí adaptivního rozhraní. Obdržením dat
ze senzorů telefonu vývojář získává možnost analyzovat činnost uživatele, předvídat
jeho budoucí chování a na základě těchto informací vytvářet adaptivní rozhraní, které
bude přizpůsobeno individuálním potřebám uživatele.

1.1 Motivace
Kontext je základem lidské komunikace - v životě obvykle stačí říci několik slov, aby
byl sdělen smysl zprávy. Za účelem rychlého pochopení zpráv člověk podvědomě načítá
kontext prostředí, uloží jej a používá na “dešifrování” přicházejících zpráv od jiných
osob. Tedy jde o kontext dějin, kontext vlastních zkušeností nějaké osoby, kontext, který
se dá získat pomocí smyslových orgánů. Nicméně, přístroje nejsou lidé, ale mají také své
„smyslové orgány“, které zajišťují jejich schopnost vnímání a pamatování si kontextu.
Je nutné využívat všechny možnosti zařízení, protože to zvýší úroveň komunikace s
uživatelem. Velkým přínosem je schopnost zařízení přizpůsobovat se potřebám uživatele.
Používání takového “chytrého” zařízeni je pohodlnější a příjemnější.

Adaptivní rozhraní je jedním z možných nástrojů adaptivity. K rozpracování adaptiv-
ního rozhraní se vyžaduje hluboké porozumění kontextu, které je možné získat například
prostřednictvím senzorů mobilního zařízení. Hlavní výhodou adaptivity je schopnost od-
stranit zbytečné informace pro uživatele na základě přijatých kontextových charakteris-
tik. Rozhraní se upraví takovým způsobem, aby uživatel nemusel provádět nadbytečnou
práci a neztrácel čas na věci, které zařízení může provést samostatně.

Hlavní motivací této práce je:.prozkoumat možnosti, které poskytuje kontext senzorů.navrhnout framework, zaměřený na získaní kontextu z hardwaru mobilního zařízeni
pro OS Android a využit princip aspektově orientovaného programování. jako součásti frameworku navrhnout moduly na vytvářeni adaptivního rozhraní, be-
žícího na základě kontextově-závisle aplikace

V současné době existuje pouze jeden framework pro Android [2], který je zaměřen
na vytvářeni adaptivního rozhrání na principu AOP. Tento framework je inspiraci pro
napsání této práce. Framework [2] pro Android nevyužívá kontext ze senzorů, proto
tento obor vývoje poskytuje hodně možnosti na hledaní a nalézání zajímavých řešení.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Cíle

Cílem této práce je nastudovat existující nástroje pro podporu aspektově orientova-
ného programování, seznámit se s vývojem aplikací pro mobilní zařízení s platformou
Android a nastudovat informace o kontextu, kontextově-závislých aplikacích. Využít
získané informace pro napsání vlastního frameworku zaměřeného na generování adap-
tivního uživatelského rozhraní(AUI) s ohledem na AOP. Dalším cílem je navrhnout
framework, který bude efektivní a příznivý pro budoucího vývojáře.

Aby framework byl vhodný pro použití, musí splňovat následující vlastností:. zajišťuje jednotný styl psaní kódu. zajišťuje strukturovanou architekturu.obsahuje čitelný kód. snižuje duplicitu kódu. zajišťuje adaptivitu na základě kontextu senzorů. zajišťuje snadnou rozšiřitelnost.poskytuje několik příkladů pro prezentace.poskytuje co nejvíce hotových řešení pro generování UI

2

Kapitola 2
Rešerše

2.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní je nástroj na komunikaci mezi zařízením a uživatelem. Účelem roz-
hraní je zjednodušení interakce uživatele s různými funkcemi programu, skrytí zbytečné
informace uživateli, umožnění přehledné a pochopitelné práce s programem.

Uživatelské rozhraní je rozděleno do dvou typů[3]:

.Statické(fixní) - rozhraní, které zachovává neměnné, stálé schéma chování ve vztahu
k uživateli. Neměnícím se schématem je například inicializace a ověřování uživatelů,
informace ukončení seance („shut down“), informace „O programu“, - tyto operace
nemohou být upravené ani libovolnou skupinou uživatelů, ani jednotlivě.

.Adaptivní(dynamické) - rozhraní , které má celou řadu scénářů chování vzhledem k
uživateli. Adaptivní část je založena na neměnné části, která dává podporu při dy-
namické práci. Tento druh rozhraní působí na uživatele a dynamicky se přizpůsobuje
uživatelskému modelu chování. Adaptivní součástí rozhraní je vše, co je spojeno s
vytvořením „modelu uživatele“, nástrojem funkčních, podporujících a designérských
aspektů interakce.

2.2 Adaptivní uživatelské rozhraní
Adaptivní uživatelské rozhraní je automaticky přizpůsobitelné rozhraní, které mění svoje
chování v závislosti na jednotlivých uživatelských úkolech. Adaptivní uživatelské roz-
hraní je flexibilní systém, zahrnující soubor programových a technických prostředků,
který provádí logické uspořádání dat o koncovém uživateli, předpovídá jeho chování a
přizpůsobuje se jeho preferencím a zájmům.

Úkoly adaptací systému k uživateli:.detekce a korekce chyb, kterých se dopustil uživatel při práci se systémem. změna složitosti rozhraní v souladu se získanými daty o uživateli.přizpůsobení rozhraní cílům uživatele.výběr optimálního způsobu prezentace zdrojů informací pro uživatele. integrace poskytnutých informací pro uživatele

3

2. Rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.3 Kontext

Existuje interdisciplinární věda „Teorie interakce člověka a počítače“ (angl. Human
Computer Interaction) nebo zkráceně - HCI. HCI[4] je věda, která se zabývá zkoumá-

[…]

světle nastavuje se defaultní
hodnota 1F.

@TextSize developerClass Mění se velikost písmena v
TextView tv; závislostí na rychlostí pohybu.

Tabulka 7.2. Regresivní testování
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Kapitola 8
Instalace

8.1 Operační systém a Vývojové prostředí
Doporučuje se používat framework s operačním systémem Windows 7 a vývojovým
prostředím Android Studio, které je založeno na IntelliJ IDEA. IntelliJ IDEA je k
dispozici pro Windows, Mac OS X a Linux. Framework by taky měl fungovat na těchto
OS, ale testování nebylo provedeno.

8.2 Postup instalace
1. Vložte instalační CD do CD mechaniky
2. Rozbalte AUIFramework code.zip
3. Obsah uložte na disk
4. Otevřete Android Studio
5. Importujte projekt

Obrázek 8.1. Import projektu
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Kapitola 9
Závěr

Vylepšení uživatelského rozhraní smartfonů je aktuálním úkolem, jehož řešení je důleži-
tou podmínkou k vytvoření chytřejších telefonů, které budou pomáhat uživateli zvládat
tok příchozích informací, přizpůsobí se jeho chování, náladě a okolnímu prostředí. V
současné době high-tech technologií se musí telefony stávat inteligentnějšími, aby odpo-
vídaly požadavkům rychle se vyvíjejícím trendům. Při úvahách o adaptaci uživatelského
rozhraní smartfonů je jedním ze zásadních nástrojů použití senzorů, pomocí kterých je
možné získat přehled o potřebách uživatele.

První část bakalářské práce je věnována posouzení problematiky. Byly prozkoumány
pojmy jako je adaptivní rozhraní, kontext, aspektově-orientované programování a záro-
veň byly popsané senzory smartfonů a základy práce s OS Android.

Jako součást praktického výzkumu byl navrhnut framework pro adaptaci uživatel-
ského rozhraní. Struktura frameworku byla stanovena s přihlédnutím k požadavku
na využití aspektově-orientovaného principu programování. Za splněním tohoto účelu
byla navrhnuta speciální forma syntaktických metadat, nazývaná anotace. Byly rozpra-
cované následující anotace: @Country, @Address, @ShakeSound, @AutoColor, @Bac-
kgroundAutoColor, @Brightness, @TextSize, - každá z nich odpovídá za určitou adap-
taci jednotlivých elementů uživatelského rozhraní.

Následující část této práce je zaměřená na testování a srovnání postupů navrhnutého
frameworku s postupy, patřícími ke konvenčnímu vývoji kódu. Na rozdíl od konvenč-
ních přístupů, framework poskytuje možnost rychlejšího vývoje díky výraznému snížení
řádků kódu. Strategie využití anotací snižuje množství opakujícího se kódu. Rozdělením
jednotlivých funkcí do aspektů se kód frameworku stal čitelným a snadno rozšiřitelným.

V navazující práci se předpokládá:. implementace use-casů, které nebyly vyvinuty v rámci této práce;. rozšíření počtů realizovaných požadavků na adaptaci uživatelského rozhraní;. integrace nových a více složitých mechanizmů se zaměřením na fyziku procesů pro-
tékajících senzory smartfonů.

Každá z navrhnutých funkcí v této bakalářské práci byla otestována (Kapitola 7).
Provedené testy potvrzují, že framework je funkční a všechny aspekty jsou úspěšně vy-
řešeny v souladu se stanovenými podmínkami této práce. AUIF framework je k dispozici
na CD disku, který je součástí této bakalářské práce.
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Příloha A
Příklady kódu

.Příklad kódu 1: Inicializace objektu LocationManager.Příklad kódu 2: Povolení v AndroidManifest.xml.Příklad kódu 3: Metoda určení změny umístění v LocationListner.Příklad kódu 4: Příklad použítí anotace @Country.Příklad kódu 5: Příklad použítí anotace @AutoColor.Příklad kódu 6: Příklad metody nahrání zvuku.Příklad kódu 7: Příklad použítí anotace @Brightness.Příklad kódu 8: Konvenční přístup k magnetometru.Příklad kódu 9: AUIF framework přístup k magnetometru
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

/
AUIFramework tex.zip . . . . . . . . Zdrojové soubory k textu bakalářské práce
AUIFramework code.zip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .AUIF framework
AUIFramework testovani.zip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obrázky testování
AUIFramework ea.zip . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Diagramy v Enterprase Architect
maximtam obrazky2016bach.pdf . . . . . . Obrázky nakreslené ve Photoshopu
maximtam 2016bach.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Text bakalářské práce
maximtam zadani2016bach.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zadaní bakalářské práce
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Příloha C
Použité zkratky

AF . Aspect Faces
AOP . Aspected-Oriented Programing (Aspektově orientované programování)
AUI . Adaptive User Interface (Adaptivní uživatelské rozhraní)
AUIF . Adaptive User Interface Framework (Framework pro adaptivní uživatelské

rozhraní)
CAC . Context-Aware Computing
EV . Exposure Value (Hodnota expozice)
GPS . Global Positioning System (Globální polohovací systém)
HCI . Human Computer Interaction (Interakce člověk - počítač)
id . Identification number (Identifikační číslo)
ISO . International Standards Organization (Mezinárodní organizace pro nor-

malizaci)
ms . milliseconds (milisekundy)
OS . Operating system (Operační systém)
PC . Personal Computer (Osobní počítač)
READ . Rich-Entity Aspect/Audit Design
Ubicomp . Ubiquitous computing (Všudypřítomná výpočetní technika)
UI . User Interface (Uživatelské rozhraní)
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