## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití aspektově orientovaného přístupu a lokálních dat ve vývoji adaptivního uživatelského rozhraní pro Android
Jméno autora: Titova Tamara
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing Božena Mannová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla náročnější vzhledem k tématu. Studentka se musela seznámit s problematikou AOP i vývojem mobilních aplikací.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka získala dobrý přehled o problematice a implementovala framework, na kterém si ověřil a možnosti AOP. Vytvořená aplikace je rozšiřitelná a modulární, což umožní její další vývoj. Zadání bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Logická stavba práce je dobrá. V rešeršní části je uveden model životního cyklu aplikace Android (obr. 2.5), který je velmi jednoduchý (existuje celá řada jiných), ale ne zcela odpovídá příslušnému popisu (str. 13). Analýza problému je velmi stručná a návrh je pak popsán bez předchozí analýzy.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka postupovala podle metodiky SW inženýrství a jednotlivé fáze návrhu dobře zdokumentovala.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Dokumentace obsahuje všechny požadované části a má dobrou strukturu. Přesto jsem v práci našla několik chyb, z nichž uvedu např. na str. 15. ... frameworky, které by využívali... Některé části dokumentace jsou poněkud vágní.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka cituje řadu zdrojů. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Analýza problému je velmi stručná a návrh je pak popsán téměř bez předchozí analýzy.

Logická stavba práce je dobrá.

V řešeršní části je uveden model životního cyklu aplikace Android (obr. 2.5), který je velmi jednoduchý (existuje celá řada jiných), ale ne zcela odpovídá příslušnému popisu v práci (str. 13).

Studentka postupovala podle metodiky SW inženýrství a jednotlivé fáze návrhu dobře zdokumentovala.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2016

Podpis: